
Pag 1 di 3 delibera G/77-2024 

 

 

 

 

 Ordine degli Psicologi         DELIBERA G/77 

 della Toscana - Firenze                 adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine 18/09/224 

OGGETTO: Giornata di orientamento sui percorsi di specializzazione in psicoterapia- edizione autunno 2024. 
Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA A FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 
CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 
CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 
CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 
CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE A ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto il Libro II, Parte I, artt. 48 e ss del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art.50, co.1, del D.Lgs 36/2023 relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14, che alla lett. b) consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  
Visto che l’art. 1, comma 130, della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 
del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 
Visto l’art.2 del “Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture” aggiornato dopo l’entrata in vigore 
del d.lgs. 36/2023 e approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana con delibera G/60 del 
28/06/2023 che definisce le procedure d’acquisto in base all’importo e che prevede l’affidamento diretto se 
il valore del contratto è inferiore ad € 40.000,00; 
 
Visto il protocollo di intesa sottoscritto tra l’Ordine degli Psicologi della Toscana e gli istituti di specializzazione 
in Psicoterapia a luglio 2021, in particolare il punto 2 degli impegni dell’Ordine; 
Valutato utile fornire ai giovani professionisti psicologi che desiderino intraprendere un percorso di 
specializzazione in psicoterapia un orientamento organico, con la possibilità di mettere a confronto sia i 
diversi modelli teorici sia l’offerta formativa delle diverse Scuole di specializzazione in psicoterapia private 
abilitate ai sensi del Regolamento adottato con D.M. 11 dicembre 1998, n. 509; 

Considerato che questo Ordine può favorire tale ponderata e consapevole valutazione facendosi promotore 
di un evento in cui tutte le scuole aderenti al Tavolo attivato dall’Ordine medesimo e operanti sul territorio 
toscano, abbiano pari spazio e opportunità all’interno di una riflessione culturale condivisa; 

Preso atto che l’ultimo incontro formativo dal titolo “Forme dell’intersoggettività nel pensiero filosofico e 
nella ricerca infantile e neurobiologica” rientrante in tale iniziativa è avvenuto in data 31/05/2024 e ha 
riscosso un ampio e favorevole consenso da parte degli Iscritti e degli studenti che vi hanno preso parte, 
vista anche la lectio magistralis del prof. Massimo Ammaniti; 

Tenuto conto che l’evento in oggetto richiede una sede con specifiche caratteristiche, una sala conferenze 
di ampia capienza, dove ubicare anche la consegna delle pergamene e l’impegno solenne, e degli spazi 
espositivi adiacenti che permettano la presentazione delle diverse Scuole di specializzazione in psicoterapia; 

 



Pagina 2 di 3 delibera G/77-2024 

Visto il preventivo presentato in data 17/07/2024 prot. 3791 da Nuovo Pignone Holding Spa per la cessione 
in uso dell’auditorium, con capienza di 200 persone, e dell’area espositiva adiacente, dove poter ubicare gli 
stand delle singole scuole partecipanti;  
Ritenuta tale sede adatta ad accogliere un evento di questo genere, considerato anche lo svolgimento nei 
medesimi locali dell’edizione risalente al 14/10/2023; 
 
Considerata l’occasione idonea a invitare a partecipare in collegamento il prof. Mark Griffiths, Chartered 
Psychologist e Distinguished Professor of Behavioural Addiction alla Nottingham Trent University; 
Riscontrata la necessità di predisporre un servizio di interpretariato in simultanea in modo da consentire la 
piena partecipazione e fruizione dei contenuti del convegno, visto l’intervento del prof. Griffiths in lingua 
inglese, possibilmente con il contributo gratuito di un professionista iscritto all’Ordine da ricercare tra i 
partecipanti all’evento. 
 
Vista la consuetudine di consegnare ai neoiscritti all’Ordine una pergamena dopo aver fatto giuramento 
professionale e acquisita l’offerta della ditta Media Srl prot. 4445 del 05/09/2024 per la realizzazione delle 
pergamene, di cui è previsto un numero di prenotazioni oscillante tra 60 e  150 e che il preventivo fissa al 
prezzo di €2,98 cad. + iva fino a 499 pergamene; 

Considerata la necessità del servizio di n. 1 hostess e preso atto del preventivo ricevuto da Hostess & 
Promoter 40 servizi srl (prot. 4440/2024); 

Preso atto che tutti i Consiglieri oggi presenti hanno dichiarato sotto la propria personale responsabilità che 
l’acquisto effettuato non coinvolge alcun loro interesse personale, ovvero di parenti, o affini entro il secondo 
grado, o del coniuge o del convivente, e di non avere comunque nessuna situazione di conflitto di interessi 
di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici dell’Ordine degli Psicologi 
della Toscana approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana in data 25/09/2017 con 
delibera G/108; 
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sottoindicata del bilancio di previsione 
2024, la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha attestato la 
regolarità dell’impegno previsto; 

 
DELIBERA 

 
La realizzazione di una giornata di orientamento rivolta alla scelta delle Scuole per gli Iscritti all’Albo e gli 
studenti di Psicologia, con un evento formativo dal titolo “Love addiction” e con la presenza delle Scuole di 
specializzazione in psicoterapia aderenti al Protocollo di intesa sottoscritto e operanti sul territorio toscano. 

La giornata si svolgerà il giorno 25/10/2024 con orario 9-14 presso il Florence Learning Center, Firenze, 
individuata come sede disponibile e adatta alla specifica tipologia di evento. 

L’acquisto dei servizi per l’affitto dell’Auditorium e dell’area espositiva in via Perfetti Ricasoli, 78, le 
attrezzature tecniche, la registrazione dell’evento dalla ditta Nuovo Pignone Holding SpA e il servizio di pausa 
caffè ha un costo di € 2.000,00 (duemila/00) oltre Iva; 
 
L’onorario previsto per il prof. Griffiths è di massimo € 350,00 oltre eventuali oneri. 
 
L’acquisto del servizio di realizzazione delle pergamene per massimo 140 neoiscritti a partire da maggio 2024 
(il numero preciso sarà definito dopo le prenotazioni dei partecipanti all’evento) dalla ditta Media Srl è 
preventivato in circa € 520,00 oltre Iva (2,98 € cad. oltre le spese di spedizione). 

L’acquisto da Hostess & Promoter 40 servizi srl del servizio di hostess è stimato in € 130,00 oltre Iva.   

Il RUP (Responsabile unico del procedimento) è incaricato di procedere con un affidamento diretto a Nuovo 
Pignone Holding SpA, alla ditta Media Srl, al prof. Griffith e a Hostess & Promoter 40 servizi srl. 
 
Ulteriori spese per l’eventuale pranzo il giorno dell’evento saranno autorizzate dal Tesoriere dopo le 
specifiche finali ancora in corso di definizione. 
 



Pagina 2 di 3 delibera G/77-2024 

La già nominata nel ruolo di Rup (Responsabile unico del procedimento) dott.ssa Benedetta Luchini come da 
delibera G/91 del 27/10/2023, non ha ravvisato nello specifico procedimento alcun profilo di conflitto di 
interessi reale o potenziale come da seguente dichiarazione prot. 4546/2024. 
 
Gli oneri previsti per l’organizzazione della giornata sono pari a € 2.800,00 (duemilaottocento/00), oltre Iva 
e oneri ove dovuti, sono imputati al Titolo 11, Categoria 02, Capitolo 50 “Iniziative straordinarie per gli iscritti” 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2024, che presenta la disponibilità necessaria.  

 
 

PRESENTI: 13 VOTANTI: 13 FAVOREVOLI: 13 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 
 


